IMJNICIPÿ
%

SOBRAL \£ 63 >FL
/PREFEITURA

\/;1UJ

Secretaria Municipal da Saúde
AífcÍPÿ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. UNIDADE REQUISITANTE: Coordenadoria da Vigilância do Sistema de Saúde-
CVSS.

2. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Exames
Laboratoriais, de acordo com a tabela SUS e com especificações e quantitativos
constantes neste termo de referência.

2.1. Esta contratação será realizada através de inexigibilidade de licitação, com forma
de fornecimento sob demanda; conforme a necessidade da Secretaria.

3. DA JUSTIFICATIVA:

3.1 Os Exames laboratoriais objeto desta contatação, são relevantes para o diagnóstico e

essenciais para que o médico possa conduzir o tratamento do paciente. Desse modo, os
exames a serem realizados pela empresa VIDEM PATOLOGIA LTDA-ME são
fundamentais para a garantia de uma atenção integral dos usuários do SUS, sendo
essenciais para o suporte, diagnóstico e tratamento de condições clínicas
epidemiologicamente presentes no município de Sobral.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

VALOR
UNIT. (R$)

QNT.
ANUAL

VALOR
TOTAL (R$)

CÓDIGO DESCRIÇÃO REF.ITEM

EXAME CITOPATOLOGICO (EXCETO
CERVICO-VAGINAL E MAMA)

UND 20,96 2.515,2002.03.01.003-5 12001

EXAME CITOPATOLOGICO CERVICO
VAGENAL/MICROFLORA-
RASTREAMENTÓ

UND 39.000 14,37 560.430,0002.03.01.008-602

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO DO
COLO UTERINO - PECA CIRÚRGICA

120 61,77 7.412,40UND03 02.03.02.002-2

02.03.02.003-0 - EXAME ANATOMO¬
PATOLÓGICO PARA CONGELAMENTO
/ PARAFINA POR PEÇA CIRÚRGICA OU
POR BIOPSIA (EXCETO COLO
UTERINO E MAMA)_

40,78 4.893,60UND 12002.03.02.003-004

EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE
MAMA - BIOPSIA _

5.499,60120 45,83UND02.03.02.006-505

EXAME ANATOMOPATOLOGICO DE
MAMA - PECA CIRÚRGICA

61,77 7.412,40UND 12002.03.02.007-306

EXAME ANATOMO-PATOLOGICO DO
COLO UTERINO - BIOPSIA_ 40,78 4.893,60120UND02.03.02.008-107

OBS: As despesas para qualquer procedimento que necessite de Anestesia e
Sedação ficarão por conta da empresa credenciada, sem ônus para a Secretaria
Municipal da Saúde de Sobral.

5. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1. As despesas decorrentes da contratação serão provenientes de recursos da
SecretariaMunicipal da Saúde (Fundo Municipal da Saúde, com a seguinte dotação
orçamentária:

07.01.10.302.0072.2316.33903900.1214000000 - fonte Federal.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

,A<JNiapÿ

/SOBRAL w
FL

PREFEITURA
\i

NSecretaria Municipal da Saúde

6. DA EXECUÇÃO EDO RECEBIMENTO

6.1. Quanto à execução:

6.1.1. O objeto contratual deverá ser executado em conformidade com as
especificações estabelecidas neste instrumento, e nas condições previstas nos subitens
seguintes:

6.1.1.1. Considerando-se o recebimento, por parte do(s) vencedor(es), da(s)
respectivas(s) ordem(ens) de Serviço(s) / Nota (s) de empenho(s), a execução do
serviço será feita mediante solicitação da CONTRATANTE, de acordo com a
necessidade do serviço.

6.1.1.2. A prestação dos serviços será de inteira responsabilidade da CONTRATADA,
sendo esta responsável por toda despesa decorrente do objeto da contratação,
comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causados.

6.1.1.3.A prestação dos serviços somente poderá se dar mediante a apresentação da
Guia de agendamento emitido pela Secretaria Municipal da Saúde do Município de
Sobral.

6.1.1.5.A contratada deverá réalizar o serviço no prazo de até 45 (quarenta e cinco)
dias, contados da data da Autorização para realização doprocedimento.

6.1.1.6.0 atendimento deverá ser realizado de 2a a 6a feira, exceto feriados;Os exames
laboratoriais deverão ser realizados no município de Sobral/Fortaleza, em local defácil
acesso aos pacientes.

6.1.1.7.Os resultados dos exames laboratoriais deverão ser entregues
diretamente aousuário em no máximo 20 (vinte) dias úteis contados da data de

realização dos mesmos.

6.1.1.8.A administração pública reserva-se no direito de, a qualquer tempo, paralisar
ou suspender a execução dos serviços, mediante pagamento único e exclusivo
daqueles já executados e devidamente atestados pelo departamento competente.

7. DO ORÇAMENTO E DO PAGAMENTO

7.1. As despesas decorrentes deste Processo de inexigibilidade correrão por conta de
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Saúde e Ministério da Saúde
(SUS), conformeprevisão orçamentária no Plano Municipal de Saúde 2018 - 2021 e
na Programação Anual de Saúde, no Eixo de Diretrizes Estratégicas de Gestão em
Saúde; Diretriz 1 - Sistema de Regulaçãoda Atenção à saúde adequado e otimizado;
Objetivo 3 - Ampliar a oferta e garantir celeridade na marcação de consultas e
exames especializados; Meta 4 - Garantir 80% do cumprimento do contrato/convênio
de prestação de serviços até dezembro de 2021.

DOTAÇÃOÓRGÃO

Fundo Municipal de Saúde - FMS 07.01.10.302.0072.2316.33903900.1214000000

7.2. Os valores unitários serão baseados na tabela SUS.
§Cè"

Prefei
RuaViriato de Mede!

itura Municip
Iras, 1250 -C

a! de Sobra!-CNPJ 07.598.634/0001-37
Centra, Sobral - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

*ONICíP/|<

/SOBRAL %
FL

PREFEITURA
gjí

Secretaria Municipal da Saúde

7.3. Considerando as quantidades estimadas no Anexo I do edital de credenciamento n°
003/2020, o valor previsto para atender as despesas referentes ao credenciamento deste
prestador de exames laboratoriais de acordo com a tabela SUS é de R$ 593.056,80
(Quinhentos e noventa e três mil, cinquenta e seis reais e oitenta centavos) para o
período de 12 (doze) meses.

7.4. Serão emitidos empenhos quando solicitados através de ofício/relatório da
Coordenadoria Vigilância do Sistema de Saúde os quais serão encaminhados à Célula
Financeira da Secretaria Municipal da Saúde. Esta solicitação de empenho deverá conter o
valor a ser empenhado e o credor, baseado no período em que estejam agendados os
exames.

7.5. Até o 2o dia útil de cada mês, deverá ser apresentada Nota Fiscal/Fatura a
Coordenadoria Vigilância do Sistema de Saúde da Secretaria Municipal da Saúde,
juntando a ela as Certidões Negativas de Débitos (CND) junto ao Instituto Nacional de
Seguridade Social - INSS, do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS e da
Certidão Negativa ou Positiva com efeito de Negativa de Débitos Trabalhistas, dentrode
seu prazo de validade.

7.6. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, contados da
apresentação da Nota Fiscal, devidamente auditada pela Secretaria Municipal da Saúde.

7.7. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à
Credenciada e seu pagamento ocorrerá em até 15 (quinze) dias corridos após a data de
sua reapresentação na Secretaria Municipal da Saúde.

7.8. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente em nome da
Contratada;

7.9. O Município poderá reter o valor referente ao IR e ISS, na forma da Lei.

7.10. O contratante, na forma prevista em Lei, fará a retenção de 11% (onze por
cento) sobreo valor total da nota fiscal para o INSS.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. No caso de inadimplemento de suas obrigações, a contratada estará sujeita, sem
prejuízo dassanções legais nas esferas civil e criminal, às seguintes penalidades:

8.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir:

8.1.1.1. Multa moratória em caso de atraso injustificado da entrega do objeto
contratual, a contar da respectiva solicitação do órgão contratante de 0,33% do valor
total inadimplido, por dia e por ocorrência.

8.1.1.2. Multa indenizatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da
adjudicação da inexigibilidade em caso de recusa à assinatura de Ata de Registro de
Preços e/ou Contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalente;

8.1.1.3. Multa de 0,33%, por dia e por ocorrência, de acordo com as regras dispostas no
Decreto Municipal n° 2316/2019, em caso de atraso injustificado da entrega do objeto
contratual, a contar da respectiva solicitação do órgão contratante.

8.1.1.4. Multa de 0,33% a 3,0%, por dia e por ocorrência, de acordo com as regras
dispostas no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando: ±

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 -Centro, Sobral - CE. 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

éT
/SOBRAL %

FL Ç&J /
/PREFEITURA

5
Secretaria Municipal da Saúde

a) deixar de manter as condições de habilitação durante o prazo do contrato, nos termos
do incisoXIII do art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93;

b) permanecer inadimplente após a aplicação da advertência;

c) deixar de regularizar, no prazo definido pela Administração, os documentos exigidos
na legislação, para fins de liquidação de pagamento da despesa;

d) deixar de depositar no prazo ou complementar o valor da garantia recolhida após
solicitação da Administração;

e) não devolver os valores pagos indevidamente pela Administração;

f) manter funcionário sem qualificação para a execução do objeto contratado;

g) utilizar as dependências da contratante para fins diversos do objeto contratado;

h) deixar de fornecer equipamento de proteção individual (EPI), quando exigido, aos
seus empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilização, na hipótese de contratação de
serviços de mão de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompatível com o interesse
público, em especial quando solicitado pela Administração;

j) deixar de repor funcionários faltosos;

1) deixar de controlar a presença de empregados, na hipótese de contratação de serviços
de mãode obra;

m)deixar de observar a legislação pertinente aplicável ao seu ramo de atividade;

n) deixar de efetuar o pagamento de salários, vales-transportes, vale-refeição, seguros,
encargos fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisquer outras despesas
relacionadas à execução do contrato nas datas avençadas;

o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentação fiscal, trabalhista e
previdenciária regularizada;

p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administração;

q) retirar das dependências da Administração quaisquer equipamentos ou materiais de
consumo,previstos em contrato ou não, sem autorização prévia do responsável;

8.1.1.5.Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorrência, de acordo com as regras
dispostas no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando não entregar ou entregar objeto
contratual em desacordo com a qualidade, especificações e condições licitadas ou
contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto, que tome o objeto
impróprio para o fim a que se destina.

8.1.1.6.Multa de 7,0%, por dia e por ordem de serviço ou instrumento equivalente, de
acordo comas regras dispostas no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando suspender
ou interromper, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, desde que
expressamente aceitos pela Administração Pública, os serviços contratuais.

8.1.1.7.Multa de 10,0%, por ocorrência, de acordo com as regras dispostas no Decreto
Municipaln® 2316/2019, quando: $ %/ÿ

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Vlriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

\/SOBRAL FL

PREFEITURA z
K. ZZSecretaria Municipal da Saúde

a) o infrator der causa, respectivamente, à rescisão do contrato ou ao cancelamento da
ata de registro de preços;

b) fornecer informação e/ou documento falso;

8.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no âmbito
do processo administrativo de aplicação de penalidade, quando não cumprir quaisquer
dos itens nãomencionados nesta seção, em relação à fase de execução contratual.

8.1.3. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se
de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de
licitar e contratar coma Administração Municipal e será descredenciado nos sistemas
cadastrais de fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste
instrumento e das demais cominações legais.

O CONTRATADO recolherá a multa por meio de:

8.2.1. Documento de Arrecadação Municipal (DAM), podendo ser substituído por
outro instrumento legal, em nome do Órgão contratante. Caso não o faça, será cobrado
pela via judicial.

8.2.2. Descontos ex-officio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou
cobradas judicialmente terão como base de cálculo o cronograma inicial dos serviços.

8.2.3. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditório, na
forma dalei.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a prestação dos serviços de que
trata o presente processo de inexigibilidade oriundo do Credenciamento n°
003/2021.

9.2. Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços, que deverão ser
realizados coma observância de todas as normas técnicas e normativas legais aplicáveis.

9.3. Fornecer e utilizar toda a competente e indispensável mão-de-obra especializada,
atendida todas as exigências legais pertinentes, tais como trabalhistas, sociais,
tributárias, previdenciárias,fundiárias, normas técnicas e demais, por mais especiais que
sejam e mesmo que aqui não mencionada.

9.4. Exigir e somente prestar os serviços mediante a apresentação de documento de

identidade do paciente, cartão nacional de saúde e da Guia de agendamento

emitido pela Secretaria Municipal da Saúde do Município de Sobral autorizando a
realização do procedimento.

9.5. Responsabilizar-se única e exclusivamente pelo pagamento de todos os encargos e

demais despesas decorrentes da prestação dos serviços, tais como emolumentos
prescritos e que digam respeito ao serviço; impostos; taxas; contribuições fiscais;
previdenciárias; trabalhistas; fundiárias; enfim, por todas as que houver, por mais
especiais que sejam e mesmo que não expressas no presente termo de referência.

9.6. Notificar à Administração Pública, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias,

8.2.

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros. 1250 -Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

%
FL_ÿÍ

;

Secretaria Municipal da Saúde

caso tenha interesse em sé descredenciar, sob pena de incidência de sanções
administrativas previstas neste instrumento, independente das sanções civis na forma da
Lei.

9.7. Fornecer, quando solicitado, elementos necessários à avaliação dos serviços, bem
como dados estatísticos e demonstrativos decustos.

9.8. A contratada será remunerada exclusivamente através dos valores estabelecidos no
Anexo Ido edital, sendo vedada a cobrança de quaisquer sobretaxas; a retenção e/ou
exigência de apresentação de qualquer documento(s) adicional (ais); aposição de
assinatura em guia e/ou documento em branco ou de garantia de quaisquer espécies;
cobrança de depósito e/ou caução de qualquer natureza, além de solicitação de
fornecimento de quaisquer insumos necessários à realização dos exames ao paciente.

9.9. Manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no termo de referência.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. Solicitar a execução do objeto à contratada através da emissão de Ordem de
Serviço.

10.2. Proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a
Lei Federal n° 8.666/1993 esuas alterações.

10.3. Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente,
podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou
justificará de imediato.

10.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do
objeto contratual.

10.5. Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas neste
Termo.

10.6. Aplicar as penalidades.previstas em lei e neste instrumento.

11. DA FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Marcos Aguiar
Ribeiro, Coordenador de Vigilância do Sistema de Saúde, especialmente designada para
este fim pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n°
8.666/1993.doravante denominada simplesmente de GESTORA.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - PRAZO DE VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO DOCONTRAfO

12.1. O presente CONTRATO entra em vigor a partir da data de sua assinatura, com
vigência de12 meses.

12.2. Os prazos e obrigações previstos neste CONTRATO vigorarão
independentemente de aviso extrajudicial, bem como de interpelação ou notificação
judicial.

4\
pal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Centro, Sobra! - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100

Prefeitura Munlcl
Rua Viriato de Medeiros, 1250 -

u*Aimicip,

\/SOBRAL %7FL

PREFEITURA
«

Secretaria Municipal da Saúde

13. DA PRORROGAÇÃO E DA RENOVAÇÃO

13.1 Os prazos de execução e vigência do CONTRATO terá validade de 12(doze) meses
podendo ser renovado por igual período de acordo com interesse das partes pelo prazo
previsto em Lei para serviços continuados.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1.
locais deprestação dos serviços da CONTRATADA.

14.2.
processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela CONTRATANTE.

14.3.
restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que
concerne à execução dos serviços e as suas consequências e implicações.

14.5 Verificada pela fiscalização do CONTRATANTE, o abandono da execução dos
serviços ou o retardamento indevido, poderá o mesmo assumir o objeto do
CONTRATO na situação em que se encontrar, constituindo os valores não pagos como
créditos passíveis de cobrança por parte do CONTRATANTE perante a
CONTRATADA, servindo o presente CONTRATO como Título Executivo, na forma
do disposto no Art. 585, inciso II, do Código de Processo Civil.

14.6 Igualmente, se verificada na execução do objeto ora contratado, a superveniência
de insolvência, concordata ou falência da CONTRATADA, serão considerados os
valores não pagoscomo créditos privilegiados do CONTRATANTE, podendo o mesmo
prosseguir no final da execução do CONTRATO.

14.7 O CONTRATANTE reserva, ainda, o direito de paralisar ou suspender a qualquer
tempo os serviços contratados, mediante o pagamento único e exclusivo daqueles já
executados, considerando-se, para tanto, os preçosunitários.

14.8 A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do CONTRATO,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste processo e no Edital e

Credenciamento n° 003/2021.

A CONTRATANTE terá direito a vistoriar as instalações, aparelhos e

A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e

A existência e atuação da fiscalização da CONTRATANTE em nada

Sobraí/CE, 09 de agosto de 2021.

tflan yard Jqu/CM
Marcos Aguiar Ribeiro

Coordenador da Vigilância do Sistema de Saúde

De Acordo:

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato: (88) 3677-1100